UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Schismaticis. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

co procedi possit simpliciter & de plano ^a, & absque
advocatorum ac iudiciorum stepri & figura: lube-
mus tamen, quod si accusatoribus vel testibus in causa
hæresis interventionibus seu depontibus (propter po-
tentiam perfidorum, contra quas inquiritur) videantur E-
piscopos vel inquisidores grave periculum imminere ^b,
si contingat fieri publicationem nominum eorumdem:
iporum nomina non publice, sed secreto coram dice-
sant Episcopo, vel eo absente ipsius vicario, quando in-
quisidores procedunt: quando vero procedit Episcopus,
coram inquisitoribus, si habuerit modum posse copia ex-
cludendam: ac nihilominus five Episcopos, five inquisidores
processerint, aliquibus adhuc personis providis & honesteis,
quibus peritis quas ad hoc vocari, & his ei per se & rotum
processum super quo deliberandum est feriose manife-
stari, ac integraliter explicari, & de ipsorum confilio ad
sententiam vel condemnationem procedi volumus: ex-
primantur: siue (non obstante, quod illis contra quos
hujusmodi depoferuntur, nomina ipsorum non fuerint
publicata) adhibeatur ad cognitorem judicis instru-
menta plena fides depositibus testium eorumdem. Et ut
eorumdem accusatorum & testium periculis efficacius oc-
curatur, & cautius in inquisitionis negotio procedatur:
præfatis constitutionis autoritate permittimus, quod
Episcopos vel inquisidores secerum possint indicare illi,
quibus (ut præmissum est) processum hujusmodi expli-
cabunt: & in eos si arcana confiliij, seu processus, libi
sub secreto ab eisdem Episcopo, vel inquisitoribus patre-
facta, præter eorum licentiam alii pateferint, excom-
municationis sententiam, quam ex secreti violatione i-
pso facto incurvant (*si eis expedire videbitur*) promul-
gare: si tamen, quod inquisitoribus Episcopum, vel Epi-
scopum inquisitoris non excommunicent, haec de Causa,
sed Episcopi ex injunctio ex nunc a nobis sub virtute san-
cte obedientie diffictio præceptio ad secerum hujusmo-
di teneantur. Cessante vero periculo supradicto, ac-
cutorum & testium nomina (*prout in aliis fit iudicis*)
publicentur. Ceterum in his omnibus præcipuum, tam
Episcopos, quam inquisidores puram & providam inten-
tionem habere, nead accusatorum vel testium nomina
supprimantur, ubi est securitas, periculum est dicant
ne in eorum dictim securitatem afferant, ubi tale
periculum imminet, super hoc eorumdem conscientias
onerantes. Constitutiones vero, ordinantes,
& mandata alia prædictorum nostrorum in negotio
hæreticæ pravitatis facta, concessa, seu etiam ad con-
sulta responsa, que constitutionibus supra scriptis
super eadem editis pravitate non obviens, in suo volu-
mox robore permanere.

quæ prosulit in ipsi Jacobum & Petrum ut res cœderentur, et
territo poni panda, quæ resiliunt contra filii & fratres suis
ut ad versu emittantur. Ibi, quoque tempore passus, qui tu-
ro deliberat deinde Jacobum & Petrum pro consuetudine
volit, vel ut predicatoris latius lenientem se ferunt, præstare: q[uod] si
el[igimus] & alia. Ibi quæcumq[ue] & ultimæ vestimenta, coram &
mat predicatori. Et ea præcepit ut venerabiliter obseruantur
et excessice puniri similibus panu in pectora, non tunc
Andreas.

Bonifacius VIII.

Ad succidendo infruditoris palmitis politis & nocivis, quos (quasi fructus) in terris de Colamna produxit, nescientes in terris fitit dirigere gressus suos, ad eum reverenterque teni dignos fructus, hinc duximus expectantes uidelicet de Colamna, & cardinalem, & reliquias sancte Romane ecclesie cardinales, & reliquias s. Ioannis de Colamna, fratris dicti Iacobii, & genitri prefatis, posterorum & factores & sequentes virtute alacritissimi exegentes, spiritualiter & temporali, contra eum duximus procedendum. Convegimus dictis Iacobio & Petro, descendentebus in predictum alorum, & molientibus inconfundibili unitate Domini sancte videlicet ecclesie, scindere unitatem, & obstatu acutissimis linguis illas, & pronuntiante non in verba & blasphemie & blasphemati q[ui]ntuplici, que in scriptis redita sub fugiis, quibus statim depositi uectabantur, per urbem & diversa mala destruimus, afflantes hocq[ue]dam in humeris, & maleficere conscientia bona signum, & confusa materia dispergunt, quia veritate non poterat, ne temeratae convicione prestitum p[ro]ferre, & postmodum superiori affectione convante, & a roribus rationibus conuolute, duximus contra nos non dare responsum, ut contrita comit[us] abest, & sententia bonora presidens in supremo p[ar]tib[us] debeneretur, & patens veritas per seipsum ratificata, cum notione, non nullum filium in supplicium forceret, processus nam contra ipsa alia fecimus, diversisq[ue] temporibus, spissulas & corporales poemas & fentencias committimus ad multas, & quia totum tenorem confutacionis in predictis longe summis est, ex eis quedam comprehendimus, h[ab]emus no[n]r[ati]o[n]es constitutionis duximus, interdictionem in praesentium, & memoriam futurorum, inde quod ex causis, qui rationabiliter non movere, fratribus nostrorum confusio depofitionis debet habuisse & Petrum a cardinalatu ejusdem ecclesie, & ab omni cardinalatus commenda & honoris, & ab aliis dignitatibus, quae ei per se habebantur, &

DE SCHISMATICIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

a. De ista clausa vide Lanfrancum Clem. sape, in num. i, 2, 3.
ib. et aliis Dof. & Bart. in extravag. ad reprehensionem, in verbo
Summarii. Hoc sane praefatim immixte late percipi-
sum, & inde indistincte solebatur, ut in criminis heretici, nam
quam publiciter nomina accusatorum vel testium, vide extravag.
apac. Papa, quam affari Reportarium inquisitorum, verbo, nomina
et dictio, per acutum in manuscris codicitione. d. In antiquiori
legatu confundens supradictum.

dicioris, dignitatis, aut status ecclesiastici vel mundani (minimi forensium Romanorum ecclesie cardinalis) qui ipsi Jacobum & Petrum, vel eorum alterum (scienter & deliberate pro cardinibus habuerit & tenerit, aut ad ordinatum admiserit, seu votum eorum vel alicius ad plures suffragium in electione Romani Pontificis ad miserit, aut in Pontificem Romanum elegit, nominavit, si amperit, seu receperit in his vel ad hoc auxilium, consilium, vel favorem, excommunicatus fenerat duximus inno dicendum, a qua (abique excepta licentia Romani Pontificis) non posse ab olvi, nec per collegium apostolicum fidelis, eadem fede vacante, praetatione dignitate, statu & honore ecclesiasticis omnino privamus: nihilominus omnes, qui dictis loco & Petro aliis & natis dicti Ioannis favorem prebant, vel auxilium in rebellione vel schismate perfidiam, excommunicationis sententias immodantes. Hac alia per nos facta in prædictis nostris processibus, deinceps nostris bullatis super eis confectis contenta, inconfundibilem perpetuam scelitam ratificamus, confirmamus, & etiam innovamus, eademque a de novo facimus de fratribus nostrorum confito predictorum. Et utrumque malitia non inventat succellem & punitionis exemplarum retrahat alios ab offensa, ac in obliuionem veritas veniens, non vagetur incerta: statim agere de cœrimoniis & ut ipsa inviolabiliter observentur, & quod similes excessus & culpa poenis simili in posterum puniantur.

DE HOMICIDIO.

TITVLVS IV.

CAP. I.

Per fidem faciem, vel tantum mandati aliquem interfici, tanquam ab omnibus diffidatur, ab alijs, aliquo prolatione sententia mortis excommunicationis & depositionis ab officio & beneficio, secundum Zen.

Innocentius quartus In concilio generali Lugdunensi.

Pro homini redempzione generis, de summis coronam ad ima mundi defendens, & mortem tandem subiisse temporelum Dei filium Iesum Christum, propter sui prelio sanguinis glorioi redemptum, summissus post resurrectiōnē ad partem, absque patiētē, ipsius curam Petri Apostolo / ut fidei habitationis fidei exterius in Christianā religionē firmaret, omnime mēs ad salutis opera fux accendere devotissima ardore / commisit, unde nos eisdem Apostoli clavis (disponente Domino, licet immorti), successione, & de plus redemptoris locum in terris, quamquam aegripe tenens, circa gregis ejusdem custodiā soli excisi vigilius, & animarum salutis iugis attingere cogitationis intendere, summovendo noxia, & a gradi profutura debemus, ut excuso à nobis negligimus, nostrique cordis oculis diligenter fedula vipliabilis, animas Deo lucifacere sua nobis cooperante pia raleamus.

Cum igitur illi qui sic horrenda inhumanitate, defensio que lavita mortem suam aliorum, ut ipsos factum per assassinos occidi, non solum corporum, sed animi procurante etiam animarum (nisi eos exuberante gravi divina præventione, ut sint armis spirituali preveniunt, ac omnis potestas tributaria à Domino adiutorum restringunt judicium exercendum.) Nos periculovolentes occurrere animarum, & tam d

nefarias præsumptions ecclesiasticez animadverſionis fūcrone ferire (ut metus poenit, metu hujusmodi præsumptionis exīfā) præferim cūm nonnulli magnares taliter perimi formidantes, coacti fuerint securitatem ab eorundem affiſinorum domino impetrare, sicq; ab eo non abīque Christiana dignitatis opprobrio redimeat quodammodo vitam suam.

Sacra approbatione concilii statuimus, ut quicunque principes, praetato, seu quyzis alia ecclesiastica ſeculari perteſta, quempiam Christianorum per dictos affiſinos interfici fecerit, vel etiam mandaverit (quoniam mors ex hoc fortitan non sequatur) aut eos reteceptaverit, vel defendenter seu occultaverit, excommunicationis & depositionis à dignitate, honore, ordine, officio, & beneficio incurrit sententias ipso facto: & ille liberè alii per illos (ad quos eorum collatio pertinet) conferuantur: si etiam cum suis bonis mundanis omnibus, tanquam Christiane religionis simulacrum, a toto Christiano populo perpetuo diffidatus, & postquam probabilitibus confitetur argumento, a aliquem fecit, tam exercitabile commissione, nullatenus alia excommunicationis, vel depositionis, seu diffidationis aduersus eum sententia requiratur.

CAP. II.

Sin pena irregulatari possint clerici de suis malefactoribus conqueriri coram iudice ſeculari, etiam de cœrimoniis, ex quibus debet pana sanguinis: expreſſe protestando, quod ad panem sanguinis non intendunt, h. d. Iosa. And.

Bonifacius VIII.

Relatis b vel clericis quibuscumque, quide laicis suis malefactoribus querelam penes ſecularem iudicem depontentes, petunt emendam ibi fieri, & provideant, ne contra eos talia de cetero præsumantur, proteftando expreſſe quod ad vindictam & ſeu panem sanguinis non intendunt, imputari non debet: quamvis aliaſis tali cauſa de jure debat pona sanguinis irrogari, si iudex mortem illis inferat iustitia exigente.

Alioquin si praetato aut clerici propter metum huiusmodi (qua iudex ad panem sanguinis pollet a procedere de suis malefactoribus) taliter conqueriri non audient, date ut prieſtis materia trucidandi eisdem, & ita pectorum bona libere depræzendā.

CAP. III.

Mandanti aliquem verberari, fecuta mors imputatur. hoc dicit secundum Zen.